civitatis Lucane et partis imperialis Pistorii domino generali

infans Alfonsus etc. salutem et dilectionis affectum. Per li-

teras missas nobis noviter ex parte quorundam fidelium et

devotorum nostrorum in curia Romana degencium significa-

tum est nobis rumor placidus de habito per vos triumpho hiis

diebus de iniraicis vestris in campo. De quo, quia honorem

vestrum merito proprium reputamus propter devocionem sin-

ceram, quam ad nos et nostra negocia actenus efficaciter

hostendistis, gavisi sumus plurimum et letamur, rogantes ami-

ciciam vestram, quatenus, quociens vobis opportunum fuerit,

prosperum statum vestrum et successus vestros felices, quos

aifectamus augeri in melius, nobis significare curetis. De
progressibus eciam Pisanorum rogamus vos fore sollicitum,

ut de hiis positis nos frequencius informare. Preterea scire

vos volumus, quod pervenit ad nos, incredibile tamen, quod

Pisani intendunt habere de Sahonensibus galeas vel naves

armatas, cum quibus possint fornire Castrum Callari et alias

fideles nostros insule Sardinie ledere, quod, licet nullatenus

sperare possimus, propter devocionem, quam dicti Sahonenses

a) Loch fiir ein Wort.
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ad nos habueiunt et habent: nichilonimus tanien id vestre

inagnificencie non ommitimus intimare, ut, quia Sahonenses

ipsi vobis adherent et plurimum credunt, vos operosa diligen-

cia taliter in hiis providere velitis, quod inimici non gaude-

ant, si inter nos et ipsos Sahonenses, quod Deus avertat,

discordia arivetur . . . Dat. Balagerii VIII. idus Novembris
anno domini MCCCXX quinto.

Reg. 408 f. 176 V Reg. 408 f. 45 Dank an Castruccio fur Brief und
Botschaft oretenus et in capitulis, die Petrus Magneti scriptor n6ster

gebracht. Valencia (1324) 1325 Februar 21. Ebenso an episc. Aleriensi.s.

409 f. 37 V. Da Raimund Cardona und sein Sohn, consanguinei nostri,

Geraldus et Raymundetus de Angularia cum quibusdam aliis subditis

et naturalibus nostris adversus vos causam imperii prosequentes von
ihm gefangen sind, bittet er sie frei zu lassen und so seinen Sieges-

ruhm zu erhohen, 1326 Mai 17. Castruccius de Antelminellis imperiali

gratia Luce, Pistoriensis et Lunensis vicarius generalis et partis im-

perialis Florentie dominus an Jayme II.: Die Bruder Johannes (s. Schwie-
gersohn) und Moroellus marchiones Malaspine, wollen die Oberherr-

schaft J. II. fur immer anerkennen de castro, curia et iurisdicione Vo-
cole und er bittet sie gegen die Bedranger Friedrich und seine Genos-
sen zu schiitzen. Dat. Luce die XXII. Julii VIII. ind. (1326 Juli 22)

Or. Perg. Ssp.

221. Christian Spinuia an Jayme II.: Gaspalis de ^uria ist

Admiral der Pisaner geworden. Am 7. November hat er alle

Galeeren, die zu Roberts Diensten zuriickgekehrt waren, in

Sold genommen. Den Guten missfallt das sehr, aber es ist

nichts zu machen. Savona (1325) November 12.

. . . Nolens vestram maiestatem aliquid latere de aliqui-

bus, que possent in lexionem culminis et domini nostri in-

fantis devenire, propterea per presentes scribere proposui

infrascripta, scilicet, quod diu tractatu habito inter comune
Pissanum et Gaspalem de Auria per ipsos Pissanos datum
est officium admiragie ipsius comunis eidem Gaspali a pre-

senti tempore usque ad tempus tocius estatis veuture. Ipse

vero Gaspalis omnes galeas e nostris, que in servicium do-

mini regis Sicilie accesserunt, et que in Saona reddierunt,

die VII. Novembris ad soldum Pisanorum accepit. Et cui-

libet ipsarum galearum preter duas vel unam tantum dat pro

soldo sive stipendio libras mille Januenses pro qualibet ipsa-

Tum in mense pro manutenimento Sardinie. Que omnia gene-
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raliter bonis displicent vehemeuter. Set propter malam

inordinacionem, que est inter uos iu Saona, uon potuit sic

presencialiter talia prohiberi, cum patroui ipsarum galearum

propter talem inordinaciouem cum earum galeis sic se poten-

tes et in earum potestate inveneruut, quod nou potuit obsta-

culum impendere *), ne ad soldum Pissauorum accederent.

Nos autem cum aliis bouis habent *) bonam voluntatem iu

obstando predictis. Opponemus tam iu nostro posse quam

ex ordinacionibus nostris, quod predicti Gaspalis et patroui

ad dictum ^) . . . non accedeut. Verum (juod nobis videtur,

quod hoc prohiberi non poterit 'j . . . Saone die martis XII.

Novembris.

CRD 13094. Or. Pap. Ssp.

222. Bischof Guido von Mallorca uncl Michael de Corrallo»

Archidiakon von Mallorca an Jayme II.: Ankunft und Empfang

bei Johann XXII. Freude des Papstes (iber den Vertrag und

das Eheprojekt. Sie drangen auf 6inwilligung. Der Papst

rat ihnen, die Kardinale zu besuchen, die sich ebenfails iiber

das Projekt freuen. Johann XXII. will die Gesandtschaft des

Konigs abwarten, zumal der junge Konig ihn brieflich darum

gebeten hat. flvignon (1325) November 18.

Noverit vestra celsitudo, quod iu crastinum saucti Mar-

tini iutravimus Auiniouem hora vesperarum. Et directe veni-

mus ad palacium domiui pape. Postque statim ingressum

habuimus ad ipsum, qui nos benigne suscepit. Et facta reco-

meudacione et literis sibi traditis ex parte vestri voluit, quod,

que per uos sibi erant explicauda, mox diceremus. Quibus

auditis gavisus est super coucordia et amicicia vestri ad il-

lustrem dominum regem Maioricarum et super remissioue

questionis, quam super regno et terris eius alias moveratis,

uecnon et super matrimouio per vos et dominum Philippum

formato. Predicta onmia multum comeudando tanquam alla-

tiva houoris et multiplicis utilitatis, per que quam plura

dampua videntur sibi multipliciter evitari, vestram benigni-

tatem regiam extulit, cui super hiis idem dominus papa se

scripsisse pluries refferebat. Quibus auditis gavisi fuimus

a) So Or. b) Loch fiir eiu Wort.

') Schluss Acta Nr. 402.
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sperantes prospere et celeriter expediri. lu continenti quo-

que affectuose et humiliter sibi supplicavimus, quod super

dicto matrimonio quo ad gradum consanguinitatis dignaretur

dispensare. Qui respondit, quod intellexerat, in proximo ven-

turos fore sollempnes nuncios regis Maioricarum. Unde vo-

luit, quod ipsos expectaremus et dominos cardinales interim

visitaremus. Quod et factum fuit. Ipsisque et cuilibet sin-

gillitatim exposuimus benignitatem regiam in concordia et

pace, remissioneque questionis ac matrimonio firmato, qui

omnia comendarunt et visi sunt predicta omnia et singula

approbare. Prefatumque matrimonium utilius et fructuosius

omni alio pro nunc possibili pretulerunt. Die lune vero

sequenti, quia inter tantum tempus effluxum non venerant

nuncii dicti regis Maioricarum, deliberavimus venire ad pre-

senciam domini pape. Ad cuius presentiam ingressum haben-

tes eidem supplicavimus, ut super dicto matrimonio dignaretur

dispensare. Nec dicti nuncii ulterius erant expectandi, pre-

sertim cum de eorum adventu nichil audiremus nec ad ipsos

liuiusmodi dispensacio pertineat. Timebamusque, quod potius

venirent ad impediendum quam ad expediendum, ut patet per

litteras, que misse fuerunt hominibus de Montepesullano. Ad
que dictus dominus papa mox respondit, quod bonum erat

adhuc eosdem nuncios expectare, et quia ipse receperat lite-

ras de rege Maioricarum, scriptas manu sua '), quod consensus

eius in dicto matrimonio requiri debuit, supplicans, quod, ante-

quam ad dispensationem procederet, suos nuncios expectaret.

Nosque e contra diximus, quod consensus eius in hac etate

requiri non debuerat. Post multa verba finaliter in hoc stetit,

quod dictos nuncios expectaremus . . . Dat. Auinione XIIII.

kalendas Decembris.

CRD 13136. Or. Pap. Ssp. Warum es sich hier handelt, ergibt

sich aus folgenden Briefen des Infanten Alfonso an Johannes XXII.
AUe stehen Reg. 424 f. 41 ff. Der erste ist vom 7. October: ... Jam
plissime pater, per aliam litteram suam . . . genitor noster duxit vestre

beatitudini intimandum, qualiter super questione orta racione iuris,

quod ipse dicebat habere super regno et terris, quas illustris Sanccius

bone memorie Maioricarum rex obtinebat, volens vestris exortacionibus

obedire, concordavit cum honorabili consanguineo nostro karissimo

') Der Konig war 10 Jahre alt! Vgl. das Stuck CRD 8334.
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Philippo de Maiorica, thesaurario Turonensi, patruo et tutore magnifici

Jadobi Maioricarum regis, consanguinei nostri karissimi. Et quod inter

cetera fuerat . . . tractatum de matrimonio contrahendo inter predictuni

Jacobum Maioricarum regem et inclitam infantissam Constanciam, karis-

simam natam nostram, adveniente etate legitima eorundem . . . Ordina-

vimus ad pedes sanctitatis vestre nostros nuncios destinare . . . Datum
Cesarauguste nonas Octobris a. d. MCCCXX quinto.

Am 1. December schreibt er: Paternitati vestre fore nolumus alie-

num, qualiter frater Grimaudus abbas monasterii sancti Michaelis de

Cuxano, ordinis sancti Benedicti, qui nunc ad Romanam curiam voca-

tus, ut intelleximus. personaliter est progressus, impiis ac iniquis iu-

duccionibus immo verius seduccionibus inflamavit habitatores ville Per-

piniani et alios de Rossilione, ut insurgerent ac rebellarent adversus

venerabilem dominum Philipum de Maiorica, tutorem et patruum illustris

regis Maioricarum, in non modicum dicti tutoris dispendium et jacturam

ac dicti regis et eius subdit.orum dampnum et etiam detrimentum. Ipse

enim abbas omnis discordie et disensionis, que propterea exorta existit

inter dictum dominum Philipum et eius rebelles, particeps efficitur et

promotor. Quare cum tanti sceleris et scandali promotor mereatur

puniri et non ad aliquam gratiam seu beueficium admitti, ideo sancti-

tati vestre humiliter suplicamus, quatenus idem abbas tanquam nequam

senciat beatitudinem vestram indignacionem contra ipsum pro eius

demeritis concepisse, ut ceteri talium operum concitatores eiusdem ab-

batis exemplo a similibus compescantur.

223. Bischof 6uido von Mallorca und Michael de Corrallo

an Jayme II. Der Papst liess beide Parteien kommen, sie

zuerst. Johanns Rede: Sie wollen die Ehe, die Gegner

hatten Griinde gegen die Dispens. Ihre Antwort. Eintritt

der Maliorcaner, die betonen, dass Jayme gar kein Recht

auf Mallorca habe. Sie wiesen das Gegenteil nach. So
stritten sie lange. Der Papst erwahnte den Brief des Konigs

;

sie sagten, bei der Jugend des Konigs bedeute er nicht

vlel. Sie verlangten ja auch zunachst nur Dispens. Dann
konne sich der Konig ja noch entscheiden. Der Papst er-

klarte zuletzt, er wCirde dispensieren, wenn beide Konige

darum baten. Ob auch, wenn nur Jayme, liess er unent-

schieden. Avignon (1325) November 27.

Noverit celsitudo vestra, quod die iovis proxime prete-

rita intraverunt Auinionem nuncii domini regis Maioricarum,

videlicet: abbas sancti Michaelis et Aymericus de Narbona,

Dalmacius de Banyullis, Bernardus Ebrun et Guilelmus Rubei.
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Et die veneris sequenti ipsi cum Raymundo de Maloanus ^)

milite, qui eos et nos hic prevenerat, ingressum habuerunt

ad dominum papam, qui multa verba eidem sugesserunt et in

scriptis, ut postea vidimus, tradiderunt. Super quibus nobis

et ipsis in crastinum beate Caterine vocatis per dominum

papam, nos primo fuimus in presencia domini pape et qua-

tuor cardinalium, videlicet domini vicecancellarii, domini Gau-

celmi Johannis, domini Bertrandi de Montefauentio et domini

Arnaldi de Via, ibidemque dominus papa incepit nos alldqui

in hunc modum: Vos explicastis nobis, quomodo dominus

Philipus cum filiis nostris carissimis rege Aragonum et infante

primogenito suo concordiam et pacem super questione, quam
ipsi moverant et movere intendebant contra regem Maiorica-

rum in regno et terris suis, fecerat et dictam questionem

dicti rex et infans remiserunt nec non et quod matrimonium

inter regem Maioricarum predictum et infantissam, filiam dicti

infantis, per ipsos firmatum fuit. Remissa fuit quoque quan-

titas pecunie, quam dictus rex Aragonum debebat cum scrip-

tis et sine scriptis Sanccio quondam regi Maioricarum. Po-

testatesque accipere remitebat idem rex Aragonum, usque

dicta infantissa ad annos venerit pubertatis. Unde cum dicta

remissio questionis, que reviviscit ia eo casu, in quo extaret

per regem Maioricarum, quod dictum matrimonium non so-

lempnitzaretur in facie ecclesie, sit multum utilis et fructuosa

nec non dictum matrimonium sit omni alio dicto regi utilius

et honorabilius, ut dicitis, petitis a nobis, ut super dicto matri-

monio dispeusemus. Set econtra preifati nuncii regis Maiori-

carum, quamquam eis placet dictum matrimonium in se, tamen

timentes dampnun et periculum regis verbo, supplicant nobis

ex parte dicti regis, quod in dicto matrimonio non dispense-

mus, antequam sciaut et certitudinem habeant in publica

forma de modo remissionis questionis et matrimonii firmati.

Nam ipsi, cum vos eratis Perpiniani, requisieruut, utrum super

predictis habebatis publica instrumenta, et vos respondistis,

quod non, set solum vestre litere credencie, que eis sufficere

debebant. Predicti quoque nuncii dicunt, quod ipsi, cum
fuerunt Cesarauguste cum dicto rege et iufante sub meliori-

') Der in den Verhandlungen rait dem BohmenkOnig Johann 1329

viel genannte Raimund de Melan.
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bus et utilioribus condicionibus tractaverant supradicta, Hec

sunt verba domini pape pro tunc ad nos dicta.

Tunc nos cum debita reverencia respondimus, quod eis

sufficere debebat litera credencie nostre nec non et domino

pape, maxime cum de hiis per vos et dominum infantem ac

dominum Philipum fuisset plene sue sanctitati literatorie in-

timatum. Nec salva sua reverencia dicta remissio questionis

aut dictum matrimonium erant sub peioribus condicionibus,

ymmo sub melioribus vel saltem eisdem per vos et dominum

Philipum quo ad omnia expedita, sicut per nos et nuncios

regis Maioricarum fuerant iam tractata.

Et tuuc hiis dictis dominus papa mandavit, quod nuncii

regis Maioricarum intrarent et in nostri presencia audirentur.

Quibus ingressis dominus papa dixit eis : Vos dicitis, quod

sub melioribus condicionibus predicta per vos cum rege et

infante fuerant tractata quam per dominum Philipum. Isti

autem deciunt e contrario. Tunc abbas s. Michaelis dixit, quod

ipsi tractaverant nobiscum, quod remissio prefate questionis

erat simpliciter et libere per vos facta et absque omni con-

dicione. Et remissio peccunie per vos debite erat per eos

simpliciter et libere remissa et non per modum alicuius trans-

accionis, quia non dedissent vobis obolum pro remissione

questionis. Nam non dubitabant de iure regis Maioricarum,

et quod vos nullum ius in predictis habebatis nec habetis.

Unde puram et ex dono remitebant vobis dictam peccuniam

et vos pure et absque transaccione remitebatis dictam questio-

nem. Secundum autem tractatum factum per dominum Phi-

lipum vobiscum uon est remissa quo pure set condicionaliter,

si dictum matrimonium fiat. Nos vero e contra respondimus,

quod non erat ita salva reverentia sanctissimi doinini pape,

quia nos per vos et dominum Philipum certificati eramus,

quod sub eisdem condicionibus, quibus predicta acta fuerant,

per vos et dominum Philipum tractata fueinint per vos et

predictos nuncios, et quod vos et domiuus infans predicta

sub eisdem condicionibus significastis eis per dominos Gon-

salvum Garsie, Guilelmum Olomar, querendo, utrum place-

ret eis, nulla mencioue facta, quod hec tractata fuissent

cum domino Philipo set tantum cum ipsis, qui predicta gau-

diose receperunt et concesserunt. Unde illa nocte maxima
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tripudia pre leticia fecerunt et ioculatoribus donativa dede-

runt. Et incrastinum vocati per vos, ut hec firmius fierent,

vobis et consilio vestro videbatur omnino expediens, quod,

cum dominus Philipus esset tutor legitimus de iure nec non

et declaratione domini pape, que impedientes tutelam eius

punit, rexque Francie eidem tanquam legitimo tutori villam

Montispeller et baroniam, quam occupaverat, restituit, vellent,

quod dominus Philipus tanquam legitimus tutor uec non et

sindici Maioricenses ac de Ceritania prefato tractatui.interes-

sent una cum ipsis; et quia domino Philipo placebat, quod

ipsi cum eo in predictis interessent.

Et dicti nuncii responderunt, quod in dicto tractatu vel

aliis cum domino Philipo tanquam tutore non interessent. Et

quia viderunt, quod vos cum domino Philipo tanquam tutore

volebatis ista facere accepta licencia recesserunt. Unde non

erat aliud preiudicium in dicto tractatu eis displicens, nisi

quia dominus Philipus ut tutor legitimus intervenit. Quod

et Raymundus de Maleanno ibidem concessit. Nosque ibidem

adiecimus, quod non erat verisimile, quod vos velletis dictam

questionem sic absolute remitere, quod esset remissa infecto

matrimonio pro ita modica quantitate. Ymmo intellexeramus,

quod tamen pro certo non asserebamus, cum a vobis hec non

habuissemus, set a quibusdam aliis, quod pro remissione dicte

questionis volebant vobis assignare et soivere pro dote in-

lantisse ducentas mill. libr. Hec autem ipsi negaverunt et

nos super hoc supplicavimus domino pape, quod dignaretur

super dicto matrimonio dispensare, quod ipse procuraverat,

nec non et remissionem questionis tanquam illa, que sunt

domino regi Maioricarum quamplurimum utilia, honorabilia

et evitantia plurium discriminum et damnorum.

Et dominus papa respondit, quod ipse dictum matrimo-

nium reputabat bonum et optimum et honorabile dicto regi.

Verum quia dictus rex propria manu sibi scripserat, quod

consensus suus non fuerat requisitus, cum tamen requiri de-

buisset volebatque certificari per publica instrumenta de con-

dicionibus et pactis appositis in dicto tractatu, supplicaverat

sibi, quod ante non dispensaret, quod de hiis certus esset 3t

ad hec consensus eius intervenisset. Super quibus cum cer-

tificatus esset, volebat dominum papam consulere nec non
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dominam reginam Jerusalem et Cicilie amitam suam. Ad
quod responsum fuit, quod litere dicti regis non erat multum

standum, cum faciliter ad hoc per alios potuit induci, et etate

impediente suus consensus non potest dici multum firmus.

Nec nos petimus, quod ipse dicto matrimonio consenciat vel

non consenciat, sed solum, quod per dispensacionem predictum

impedimentum consanguinitatis in dicto matrimonio amovea-

tur. Quo amoto poterit, si voluerit consentire, nec per dis-

pensationem istam cogitur ad consenciendum. Et quia obi-

ciebatur, quod illi, qui tenent regem, timent ipsum in hoc

periclitari, responsum fuit, quod illis, qui eum tenent, non est

multum standum, cum in tenendo ipsum sunt rebelles ecclesie

et domino Philipo. Cum dicebatur eciam per aliquos ex nun-

ciis predictis, quod dicta questio reviviscebat in preiudicium

fratris regis Maioricarum, fuit responsum per nos, quod ad

hec per serenitatem vestram fuerat iam provisum, quod dicta

questio non reviviscebat, nisi in eo casu, in quo extaret per

dictum regem, cum ad annos pubertatis pervenerit, quod nol-

let dictum matrimoniimi soUempnitzare, set cum alia contra-

heret ...').

Quare supplicabamus, quod ad dictam dispensationem

procedere dignaretur. Et respondit dominus papa ut prius.

quod, quantum est ex se, multum approbabat dictum matri-

monium, et quod, si dicti reges, scilicet vos et rex Maiorica-

rum, pro habeuda dispensacione concorditer sibi scriberetis,

quod mox letantissime dispensaret. Et tunc fuit quesitum

per nos, et si dominus rex Aragonum sibi scriberet, et non

rex Maioricarum, an placeret sibi dispensare. Et dixit fina-

liter, quod deliberaret. Nos quoque quesivimus, si recedere-

mus aut intenderet dispensare, et dixit, quod deliberationem

eb acordium retinebat, et quod expectaremus suam super hoc

respousionem. Et sic remanemus. Nos autem instanter pe-

temus responsionem super predictis a domino papa, qua habita

ego archidiaconus mox hiuc recedo ad dominationem vestram

eundo. Super hoc igitur, si placet, provideat serenitas vestra,

et quod placuerit, rescribatis. Extimamus, quod isti de Per-

piuiano querant difi^ugia et dilacioues, et ut sic deducant

'j Weitere Ausfiikrung iiber die Folgen, wenn der junge Konig
stiirbe.

— 491 —

tempus, donec rex regere possit, et sic dominuin Philipum

expellere a tuteia . . . Dat. Auinione die mercurii intitulata V.

kalendas Decembris . . .

CRD 13206. Or. Pap. Ssp.

224. Infant Alfonso an Johann XXII. : Schildert die traurige

Lage seines Bruders, des Erzbischofs Johann von Toledo. Don

Juan Manuel beschimpft ihn und hat ihm durch den Konig

das Kanzellariat nehmen lassen, das seit mehr als 100 Jahren

mit der Toletaner Kirche verbunden ist. Johann schickt

darclber seinen Kanzler 6uillermus Richerii zum Papst. F(ir

ihn bittet er um Gehor. Barcelona (1325) Dezember 2.

. . . Paterne dilectionis ydemptitas, qua honorabilis vir

Johannes Tholotanus archiepiscopus, frater noster karissimus,

coniungitur, nos angit, pater sanctissime, ut atroces ofPensas

et enormes iniurias noviter sibi et ecclesie Tholotano inso-

lenter illatas velut multipliciter nos tangentes, vestre beati-

tudini reseremus. Ecce igitur, pater piissime, quod, prout

nunc idem nobis archiepiscopus intimavit, nobilis Johannes

Emanuelis, natus nobilis quondam infantis Emanuelis et soro-

rius noster, non contentus, quod in ipsum linguam laxavit

blasphemie adversus ipsum coram inciito rege Castelle in

plena curia multum iniuriosa verba et contumelia proferendo,

etiam procuravit cum dicto domino rege Castelle, quod eidem

archiepiscopo sustulit officium cancellarie regni predicti, quod

a centum annis et ultra ecclesia Tholotana et successive pre-

sidentes eidem ex privilegio olim regum Castelle obtinuerant

ab antiquo. Que omnia succinto stilo transcurrimus eo, quod

dictus archiepiscopus dilectum consiliarium nostrum Guiller-

mum Richerii, archidiaconum sancte Engracie in Oscensi ec-

clesia ac eiusdem archiepiscopi cancellarium super hiis mittit

instruccione plenaria ad pedes vestre beatitudinis informatum.

Cum igitur, pater sanctissime, premissa nos ac alios karissi-

mos fratres nostros ac totam etiam domum nostram dictum-

que archiepiscopum ac prefatam Tholotanam ecclesiam tangere

dinoscantur, presertim, cum acta fuerunt procurante dicto

Jolianne, qui, si ad vinculum, quo eidem archiepiscopo necti-

tur, et ad servicia sibi per eum impensa debitum habuisset

respectum, illum debuisset defendere et a premissis iniuriis
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preservare, idcirco vestre cleinencie intimis et devotis affec-

tibus supplicamus, quatenus more benigni patris moleste fe-

rentes iniuriis filiorum et dicti presertim archiepiscopi, qui

velut notabile et insigne membrum ecclesie multo in illa

decore mundicie et honestitatis nitore prefulget, prefatum

archidiaconum placeat benigne admitere et audire et hiis,

que circa premissa sanctitati vestre retulerit, fidem plenariam

adhibere ac talia remedia super eis adicere, per que honori

nostro fratrumque nostrorum ac dicti archiepiscopi necnon

ecclesie sibi comisse iuribus satisfiat. Qui cuncta disponit,

prehelectam personam vestram couservare dignetur incolumen

plenis annis. Datum Barchinone quarto nonas Decembris

anno domini MCCCXX quinto.

Reg. 424 f. 45 v. Vgl. Acta Nr. 545 S. 863 ff. Jayme II. sandte

ebenfalls ein warmes Bittschreiben an den Papst, an Napoleon Orsini,

die episcopi Sabinensis und Prenestinus (Reg. 244 f. 77).

225. Bischof Guido von Maiiorca anAlfonso: Vorschlag der

Kardinale, die Sache dem Papstzu Uberlassen. Antwort: Sonst

immer, aber bei der Bosartigkeit der Perpignaner nicht. Nach-

richt, dass die Konigin Sancia von Neapel 6esandte sende

mit Vereinbarungen. So bleiben sie. Avignon (1325) De*

zember 14.

Noverit dominatio vestra, quod die martis XXIIII. pro-

xime preterita fuimus ego et socii nostri in presencia domini

Sabinensis et de Montefagentio cardinalium. De voluntate

domini pape et ad persuasionem Perpinianensium, qui hic

sunt, dixerunt nobis, quod, ex quo potestatem tractatum ali-

quem ineundi non habebamus, quod saltem, si videretur nobis,

quod scriberemus dicto domino regi et vobis ac domino Phi-

lippo non tanquam ambaxiatores set tanquam singulares per-

sone, bonum statum domini regis pupilli et terre affectantes,

quod huiusmodi negocium pacis et concordie fiende poneretur

in manibus domini pape. Ipsi laborarent ad hoc, quod do-

minus papa, licet multis et arduis negociis occupatus, hoc

negocium in se reciperet. Et quod huiusmodi responsionem

faciendam per vos hic spectaremus et quod super hoc inter

nos deliberaremus et in crastinum eis responderemus, Super

hiis igitur deliberavimus et ego cogitavi unam bonam respon-
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sionein, . . . quod, licet dominiis lex et vos ac doniiuus Philip-

pus corpus et animam poneretis in inanibus domini pape, . . .

tamen non videbatur nobis, quod hoc casu ad persuasionem

dictorum Perpiuianensium dominus rex nec vos nec dominus

Philippus istud negocium deberetis uec velletis a vobis ex-

cutere, consideratis maliciis et delusiouibus, quas alias Pei-

pinianenses vobis fecerunt . . . Uude cum verisimiliter crede-

remus, quod huiusmodi scriptura nostra super hoc facienda

non haberet effectum, non videbatur uobis expedieus, quod

propter houorera domini pape super hoc scriberemus, preser-

tim ne inde provocatio aliqua sequi posset, quod verisimiliter

credebamus . . . Post hoc socii mei, quia non potui interesse

propter discrasiam reumatis et febris etiam, quam paciebar

et adliuc pacior, responderunt domiuis cardinalibus, ut supra

deliberaveramus. Et certe responsionem uostram uou impro-

baveruut in presencia socioruin meorum, quautum visum fuit

eis, ut hec omuia michi retuleruut. De qua responsione dicti

domini cardinales fecerunt relaciouem domino pape. Qui se-

quenti die nos vocari fecit. Set ego ut supra propter discra-

siam huiusmodi uou potui iuteresse. Et cum ipsi socii mei

fuissent in preseutia domini pape, dominus papa dixit eis

:

Statis vos responsioni iam per vos facte dominis cardinali-

bus? Tunc respondit dominus archidiaconus Daroche ex parte

sui [et] nostri : Pater saucte, stamus eidem responsioui. Et

tunc domiuus papa dixit eis: Ex quo ita est, quod nichi[l]

boui (?) possumus facere vobiscum, recedatis iu uomiue Dei,

quia uos rescriberemus carissimo filio nostro regi Aragonuin

et domiuis iufauti et Philippo per uuncios nostros. Dixit

etiam tunc dicto archidiacono Daroche, quod ipse ad huc

rediret ad eum, antequam recederet.

Et ibidem ipsis preseutibus ]ier quosdam dictum fuit do-

mino pape, qualiter quidam bonus homo, qui erat Auiuioue

illa die litteras a quodam amico suo de Perpiniano receperat,

coutiuentes, quod ambaxiatores illustris domiue regine Sicilie

de Perpiniano [rece]aserant die luue [pro]xime preterita et

veniebant huc et portabant domino pape quedam capitula,

ibi per dominum regem et vos ac dominum Philippum con-

cordata et ordiuata. Que etiam debebant illis de Perpiuiano

explicare. Quibus auditis dominus papa dixit: Ex quo isti
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ambaxiatores in proximo sunt venturi, bonum est, quod dictus

archidiaconus et alii remaneant usque ad adventum ipsorum.

Et ita factum est. Hec per nos usque nunc sunt hic acta.

Me gracie vestre iugiter recommendo. Dat. Auinione in cra-

stinum sancte Lucie.

CRD 13342. Or. Pap. Ssp. Michael berichtete dem Infanten,

dass Sancia anscheinend Gegnerin sei. Die Kardinale verlangen neue

Vereinbarungen: Si millesies vocaremur ad presenciam domini papei

non diceremus uec faceremus aliud. Er wollte vom Papst Lizenz zum
Weggehen. Et cum ego vellem osculari pedem et os pro comeatu reces-

sus, dixit michi, quod tractarem me ad partem, quia volebat loqui cum

Perpinianensibus usw. Dat Auinione die s. Lucie CRD s. f. 945. Phi-

lipp von Mallorca schrieb am 22. Dezember an Jayme IL: ... Nuncii

nostri, qui sunt in Romana curia pro habendis literis dispensacionis

raatrimonii faciendi inter illustrem dominum regem Maioricarum et in-

clitam dominam infantissam Constanciam neptem vestram, miserunt

nobis quandam literam, in qua nobis signifficaverunt plura verba, que

habuerunt cum domiuo nostro summo pontiffice super habendis literis

dicte dispenssacionis, et verba, que ipse eis respondit et dixit. Et

[inter] alia in dicta litera contenta est clausula sequens

:

Finaliter, et hoc sit secretum, dixit nobis et iniunxit secretum,

quod super dictis literis habendis procuraremus litei-as dominorum regis

Aragonum et infantis. Unde, pater et domine, videtur nobis, quod

statim mitatis curssorem velocem ad dominos regem Aragonum et in-

fantem, scribendo eisdem, [qnatenus] per eundem curssorum mita[nt]

vobis literas ad dominum nostrum papam, in quibus suplicent, ut literas

dicte dispenssacionis tradere dignetur nobis vestris ambaxatoribus. Tum
s[i] primo literam domini regis Aragonum habeatis super hoc, de qua

lam vobis scripssimus, mitatis nobis cum uua vestra ac alia domini regis

super eodem, et dabimus et forte cum illa expediemur.

. . . Maguifficenciam vestram rogamus attente, quateuus complere

nobis placeat supradicta . . . Dat. Perpiniani uudecimo kal. Januarii anno

domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto. CRD 9229. Or. Pap.

Locher.

226. Michael de Currali an Infant Alfonso: Erledigung der

Affaire der Geldbeschlagnahme; Vorschlage eines Kammer-

scriptors. Er wagt aber nicht, ungerufen zum Papste zu

gehen. Sein Gesprach mit dem Papste. Stillstand in der

mallorkanischen Frage. Ankunft der Gesandten der Konigin

Sancia. Gutachten des Kardinals Napoleon (iber das Fak-

tum des Spurius des Grafen Donoratico. Avignon (1325)

Dezember 19.
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. . . Noscat vestra preclarissima celssitudo me recepisse

literam vestram die s. Lucie, sero, quam michi misistis super

negocio pecunie de maudato vestro recepte, continentem, quod

inter vos etRamundum Stephani, scriptorem camere domini pape

fuerunt super hoc certa capitula condicta *)..., que deberetis

vos habere super reponenda dicta pecunia in ecclesiis, unde

fuit abstracta, et complendis mutuo et dono vobis concessis,

michique vero precipientes, et mandantes, quod cum dicto

Ramundo Stehani ^) certificarem me, in quo statu erant pre-

dicta, et suplicarem dicto domino pape, quod compleri faceret

supradicta.

Super quibus sciat vestra sublimitas, quod litera vestra

recepta fui loquutus cum dicto Ramundo Stehani super hoc.

Et dixit michi, quod aduch nullam relationem fecerat de pre-

dictis capitulis domino pape nec auderet se ad referendum

ingerere, nisi vocatus per ipsum. Ego vero non potui ha-

bere additum ad dominum papam usque ad diem mercurii qua-

tuor teraporum, in qua presentavi sibi duas literas vestras et

dixi ei, quod quinque dies erant elapssi, quibus eram ad ho-

stium suum pro presentandis ei literis vestris super hoc ue-

gocio, quod requirebat celeritatem propter propinquitatem

sacratissimi [festi], et vos desiderabatis multum interesse

officio divino, a quo abstinebatis et abstinueratis atempore *) . .

.

accepcionis pecunie supradicte. Predictus vero dominus papa

dixit, quod ignoraverat me aliqua vice in illis diebus ivisse

ad hostium suum, nam, quia statim mandasset me iugredi ad

eius presenciam et statim, cum scivit, mandavit, quod iugre-

derer, et mandaret omni ora, qua sciret me ibi esse pro ne-

gociis vestris, et habait ^) . . . pro bono obedienciam vestram

et reverenciam, quam ostenditis, nollentes ingerere vos divi-

nis. Dixitque, quod videret literas vestras et faceret vocari

dictum Ramundum Stehani. Recepta informacione ab eo

super premissis daret michi responssum. Et timeo, quod vo-

catio dicti clerici diferatur nimis, quia festum appropincat

et diverssi instent pro expedicione negociorum propriorum.

Postremo vero supplicavi ei humiliter, ut super facto dispens-

.sationis dignaretur vos breviter et feliciter expedire. Ipse

vero dixit, quod anbaxiatores regine Sancie, quorum adventus

a) Loch fiir zwei Worter. b) Beidemal st. Stephani.
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expectabatur, quamvis iam venissent ad eius pi-eseuciain, non-

dum tamen ei retuleraut, quod egeraut in negocio. pro quo

fuerunt missi, set eis auditis faceret nos vocari et daret no-

bis vel mitteret vobis per nuncium finalem responssum. Cre-

duut quoque amici vestri de curia, quod ]}refati *) ambaxiatores

dicte regine turbabunt uos pro posse suo propter rau(jUorem

et odium antiquatos. Unde videtur eis, quod non multum

debetis curare quo ad presens de dispenssatione obtinenda,

set pocius facere vires vestras, quod in manu potenti et brac-

chio excelsso babeatur rex Maioricarum in posse domini Fi-

lipi et vestro, et sic amovebuntur onmia inpedimenta et suc-

cedent prospere . .

.

De facto vero Gelffi comitis de Donoratico iam scripsi

vobis per duas literas conssilium domiui Napolionis, quod in

multa parte Italie subcedit spurius in feudo et ideo consulit.

quod de illo feudo et de aliis, que iuste poteritis, provideatis

naturalibus vestris pocius quam (juibuscunque militis ^). Scrip-

tum Avinione die iovis ])roximo ante festum beati Thome
apostoli.

CRD. s. f. 910. Or. Pap. Ssp. Liicher. Ueber deu letzteu Punkt

hat Alfouso gesclirieben: Hereditameutum prideni dedimus uobili Guelffo

comiti de Donoratico in Sardinia. Qui (luidem decessit. relicto filio

spurio, cui dimisit hereditamentum predictum. Da er das nicht will,

wenn er es verhindern kann. befielilt er: ut vos certificaretis cum do-

mino Neapoleone, si secnudum morem Italie talis sj)urius succedere

debeat. Dezember 3. Das Gutacliten vgl. Acta Nr, B*J9.

227. Friedrich d. Sch. an Jayme II.: Ohne Minderung seines

Rechtes am Reich ist er freigelassen und taglich wachst

seine Macht. Er hat schon eine Gesandtschaft an den Papst

geschickt und will es noch einmal tun. Bitte um Unter-

stiitzung. (1325 Ende?)

. . , Magnitudini vestre . . . intimamus, quod Deo dis])o-

neute, qui salvos facit sjierantes in se, absque omni [iuris?]

in Romaui imperii regimiue. ad quod nos profecit altissimus,

nobis competentis ^) reuuuciacione seu resiguacione qualibet

pristine sumus, quod ad aures vestras ])rius perveuisse credi-

mus, restituti liberaliter libertati, quodque de die iu diem in

dicto Romano imperio uostra jiotencia feliciter adaugetur.

a) preliati Or. b) So Or. c) competens Or.
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Preterea scire vos cupinius, quod iam prideui . . uuucios uosfcros
solempues ad sauctissimi iu Clii-isto patris et doiuiui uostri
summi pontificis preseuciam destiuavimus et iam iterato uo-
stris iu ageudis et uegociis decrevimus trausmitteudos. Ex-
cellenciam vestram . . . deposceutes, (luatenus eidem summo
pontifici

. . . vestras effectivas pro uostra velitis dirigere pro-
mocione, suplicando sibi, ut prefatos . . uuucios uostros ex . .

.

exaudiat et petita per eos clemeuter admittat uosque, qui
suis semper beueplacitis obtemperare . . . cuuctis nostris "ne-
gociis amore vestri foveat graciose, ut ex lujc pax et . . . ')

anno duodecimo.
Or. Perg. Ssp. BniclistUck und zuin Teil unleserlicli. Kein re-

sponsum.

228. Bonanat Capera an Infant Namfos: 6ibt eine ausfuhr-
liche Schilderung der Seeschlacht im Golf von Caller in den